XILON. Xilon frutex est lauger, e quo tela conficiuntur, VI, 514, 2.

XYSTUS (S.). S. Xystus Pontifex in cimiterio S. Callisti gladio est percussus, XIX, 424, 2.

Z

ZABDIEL. Zabdiel Arabs Alexandrum Veles obruncat, IV, 471, 1.

ZABULON patriarcha, Zabulon unde dictus, et quid significet, I, 299, 2; XX, 666, 2. Zabulon aelice idem est quod diabolus, varia ejus etyma, XX, 666, 1 (*Vide ZANULUS*). Symbolice odium peccatorum significat, I, 300, 1. De benedictione Zabulon, 403, 2. Zabulon patriarcha est typus S. Matthiae apostoli, XXI, 397, 2.

ZABULON tribus. In terra Zabulon praedicavit Christus, I, 403, 2. Ex ea orti plerique apostoli, et e Zabulon Christus pene omnes apostolos collegit, I, 403, 2; XI, 225, 2. Zabulonita juxta mare Mediterraneum habitavit ant, II, 530, 2. Zabulon tribus piscatoribus abedabat, XI, 226, 2.

ZABELUS. Zabuus dicitur diabolus, unde, IX, 403, 2; 272, 4; XVII, 146, 1.

ZACHÆUS. Zachai etymon: ipso erat princeps publicanorum, XVI, 246, 1. Non fuit Gentilis, sed Judaeus, XVI, 248, 2; 250, 1; XVII, 71, 1.

Non idem est cum S. Matthia, XVII, 71, 1. Erat dives, XVI, 246, 2. Cur Jesum videre cuperet, 246, 2 et seq. Qui ei se videndum et fruendum obtulit, 248, 1. Quomodo enim Dominus viderit, *ibid.* Prompta ejus obedientia, 248, 1, 2. Videtur plane ad fidem, penitentiam atque opum mundique contemptum perit, V, 433, 2; XII, 24, 4. Injuste parva restituit, et pauperibus dimidium bonorum distribuit, 249, 1. Octavam tantum honorum suorum partem fraude acquisierat, *ibid.* Omnibus relictis paupertatem evangelicam amplexus est, *ibid.* Non ex factantia sua opera refert, *ibid.*, 2. Zachaeo quam bene repensa hospitalitas a Christo, XI, 302, 2. Ejus domi tunc salus facta est, *ibid.* Omnes ejus domestici una cum ipso conversi sunt, *ibid.* Quomodo sit filius Abrahae, *ibid.* et seq. Zachaeus postea fuit Caesareae Palaestinae episcopus, *ibid.* Tota ejus historia tropologica et allegorice exponitur, XVI, 250, 1.

ZACHEUS eremita. Zacheus eremita pestem a Caesarea precibus avertit, I, 741, 1.

ZACHARIAS filius Jeroboam. Zacharias filius Jeroboam rex Israel occisus est a Sellum, qui relictus ab ejus familia ad suam transtulit, XIII, 614, 2.

ZACHARIAS pontifex. Zacharias Joiadis filius, ut lapidatus et occisus inter templum et altare, d est inter vestibulum et altars, XIII, 500, 2; XIX, 488, 1. Zacharias pontifex a rege Joas lapidatus, vindictam poscens auditus est a Deo, I, 455, 2. Zacharias ille, filius Barachiae, occisus inter templum et altare, quis, XV, 497, 1. Zachariae tres illustres fuere, et quis illorum inter templum et altare occisus sit, XI, 240, 1, 2; XIV, 337, 2.

ZACHARIAS testis scriptiois Isaiae. Zacharias testis scriptiois isaiae, quis si fuerit, XI, 240, 1, 2.

ZACHARIAS propheta. Zacharias propheta qua aetate flourerit, XI, 60, 2; XIII, 256, 1. Aggeus coevalis fuit, XIV, 356, 1; 350, 1. Ejus tymon, 356, 1. Cur vecetur memoria Domini, 357, 2. An ortus e tribu Levi, *ibid.*, 2. Quid scribat, et ejus prophetiae argumentum, XI, 60, 2; XIII, 256, 1; XIV, 356, 2. Ejus hieroglyphica, XIII, 261, 1. Ejus enigmata, 267, 2. Ejus adagia, 273, 2. Zacharias propheta sub persona Zorobabelis et Jesu filii Joseph, loquitur allegorice de Elia et Henoch, XXI, 226, 1, 2. Quomodo in visione pretium pastoratus sui a Judaeis poposcerit, ac triginta argenteos ab eis datos ad statuarium projecit, XIV, 492, 1; 494, 1. An tantum pro visionem representata ei sit venditio Christi, *ibid.* Pretium parvum pro pastoratu cur ei populo sit assignatum, *ibid.* Illius pretii acceptio et projectio, cum Christi pretio a Juba accepto et projecto comparatur, 494, 2. Fuit Juba in honore et veneratione, *ibid.*, 1. Ejus mors, XIII, 256, 2. Martyrem eum fuisse censent nonnulli, XIV, 357, 2. Ejus miracula, 358, 1. Ejus sanctitas, *ibid.*, 2. Ejus corpus quando inventum, 358, 2. Zachariae propheta sanguis quando ebullit, XII, 380, 1. Zacharias et Malachias fuere ultimi Prophetarum, XIII, 224, 2.

ZACHARIAS pater S. Joannis Baptistae. Zachariae nomen tymon, XVI, 7, 2; 8, 1; 10, 2. Duxit uxorem tribus sacerdotalis, 7, 2. Non fuit summus sacerdos, 9, 1. Incensum adolere debebat sortitione inter vicis suae sacerdotis facta, *ibid.* Cur turbetur visus angelo, *ibid.* In quo ejus oratio exaudita sit, *ibid.*, 2. Oravit prius pro prole habenda, sed non modo, 10, 1. Filius ei promittitur, *ibid.* De angeli promissis dubitat, 12, 2. Haec difficultas venialis tantum fuit, *ibid.* Cur factus sit mutus et surdus, 13, 1, 2. Quo die obtulerit incensum, *ibid.*, 2. Ejus domus in Emmaus describitur, 28, 2 et seq. Cur a Deipara salutatus non sit, 29, 1. Filii sui Joannis nomen in pugillari scribit, 44, 1. Os ei apertum crevit, et cepit laudare Deum, *ibid.* Apertae videntur ei et aures, *ibid.*, 2.

Repletus Spiritu sancto prophetae cepit, 45, 1. Fuit propheta aequae ac filius, XIV, 360, 1, 2. Quid suo cantico spectet, XVI, 45, 2. Prophetias veteres de regno et salute Christi spiritualiter interpretatur, 46, 2. In suo cantico a Spiritu absorptus, ad verba non spectat, 47, 1, 2. Zacharias ultimus fuit veterum prophetarum, qua de causa ab Herode infanticida occisus est, XV, 497, 1, 2; XVI, 7, 2; 51, 1. Sacerdos, propheta et martyr fuit, ejus caput Romae asservatur, XVI, 7, 2.

ZAIN, *Zain* littera valet *ds*, unde saepe etiam cum *d* commutatur, XI, 514, 2. *Zain* littera fere semper per *z* transfertur, XV, 91, 2.

ZALEUCUS, Zaleucus justus fuit legislator, II, 396, 2. Zaleuci memorabile factum, Job, 614, 2.

ZAMBRI regio. Zambri regio est Persidis, XII, 496, 1.

ZAMBRI princeps tribus Simeon. Zambri princeps tribus Simeon ad Madianitidem intrans occisus est a Phinees, II, 340, 1.

ZAMBRI invasor regni Israel. Zambri invasor regni Israel se occidit ne in hostium potestatem veniret, III, 636, 1, 2.

ZAMOLXIS, Zamolxis Pythagoras erat famulus, et in honore, X, 490, 2.

ZARA, Zara quid significet, I, 349, 2.

ZEBEDEUS, Zebedei tymon, XV, 433, 2. Zebedeus an frater S. Barnabae, XVII, 439, 2; XX, 497, 1. An idem vocetur Aristobolus, XVII, 439, 2. Filii Zebedei quare nescierint quid peterent, XV, 443, 2 et seqq. An recte dicant se calicem bibere posse, 450, 1. (Vide **JACOBUS**, **JOANNES**).

ZEILANUS, Zeilanus insula optimum cinnamomum fert, IX, 103, 2.

ZELARE, Zelare super aliquos quid sit, *Psal.* I, 478, 2.

ZELATOR, Zelatores honoris divini bonum odorem post se relinquunt, X, 522, 2. *Memoria Jostae in compositionem odoris facta opus pigmentarii.* Et dulcem memoriam, 524, 1: *In omni ore quasi mel indolcabitur ejus memoria, et ut musica in convivio vini* (Vide **ZELUS**).

ZELOSUS, Zelosi per Eliam representantur, X, 504, 1. Cum talibus versari utile est, 513, 2. Zelosus quid facere debeat, III, 647, 1; 654, 2. Zelosi sunt atlantes orbis, XIV, 618, 4. Sunt mystice custodes templi, XII, 802, 1.

ZELOTE, Zelote dicti Judei factionibus suis in urbe rempublicam Judaeorum everterunt, XI, 435, 2. Quam in sua opinione pervicaces fuerint, XIX, 335, 2. Quomodo in templum urbem et civem in obsidione Hierosolymae per Titum, sint grassati, XIII, 133, 1, 2; XVII, 8, 2. Eorum impietas, XIII, 133, 1, 2. Suis contentionibus urbem exhaustere, XIV, 486, 2. Urbem et templum caedibus et sanguine civium opplevit, XV, 606, 1.

ZELOTES, Zelotes dicitur Deus ab amore et exstasi, XI, 526, 1. Zelotes gloriae suae dicitur Deus, XIII, 506, 2. (Vide **DEUS**).

ZELOTYPIA, **ZELOTYPUS**, Zelotypia est unum malis conjugii, II, 213, 2. Zelotypia malum est feminae proprium, X, 5, 1. Ejus origo, *ibid.* Gravo est conjugii malum et morbus, IX, 278, 1. Quanta afferat mala, 279, 4. Zelotypi mariti docent uxores adulterari, 278, 2. Zelotypa uxor viro saepe dat philtrom, X, 369, 1. Zelotypi subinde fiunt maniaci, VI, 329, 1. Zelotypia est suspicax mali et rivalium, IV, 381, 2 et seq. Ejus remedia, IX, 279, 1 et seq. Zelotypia laborans olim maritus uxorem ad sacerdotem deferebat, sacerdos mulieri aquas bibere dabat, II, 214, 2.

ZELPHA, Zelpa Liae ancilla data ab ipsa Jacobo marito in conjugem secundariam, eique duas prolas peperit, I, 297, 2.

ZELUS, 1º *Varia vocis zelus acceptiones in Scriptura.* Zelus pro zelotypia capitur aliquando, VI, 329, 1. Zelus tam invidia et ira quam zelotypia est, X, 407, 2: *Zelus et iracundia minuunt dies, et ante tempus senectam adducet cogitatus.* Capitulum interdum pro indignatione et contentione, XI, 237, 2: *Zelus Domini exercituum faciet hoc.* Item pro summo affectu odii, Job, 124, 2. Zelus multa significat, IX, 287, 1. Zelus ignis quis sit, XIX, 464, 2.

2º *Quid sit zelus proprie dictus, et unde oriatur.* Zelus quid et qualis, Job, 441, 1, 2. Zeli definitio et ortus, XI, 237, 2. Zelus est ingens amor rei amatae, XIV, 443, 1: *Haec dicit Dominus exercituum: Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam.* Duo actus contrarii complectitur, 459, 1: *Deus emulatur et ulciscens Dominus.* Zelus honoris Dei ex ejus amore nascitur, X, 525, 1: *Ipse est directus divinitas in penitentiam gentis, et tulit abominaciones impietatis.* Et gubernavit ad Dominum cor ipsius, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem. Zelus gloriae Dei unde in viris sanctis oriatur, XIV, 237, 1. Zelus tantum crescit quantum crescit amor, XII, 543, 2.

3º *Zelus Dei et Christi.* Primo. Zelus dicitur Deus in abstracto ob fervidum zelum animarum quo pollet, VIII, 288, 1. Mens Dei est auris zeli, 287, 1: *Quoniam auris zeli audit omnia, et nullus murmuratum non abscondetur.* Zelus Dei quid, XI, 237, 2. Zelus est quasi pallium Dei, XVIII, 682, 2. Zelus Dei erga nos quantum sit, XX, 277, 2 et seqq.: *Ad invidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis.* Zelus in Deo, angelis et sanctis, quam potens, XI, 525, 2; 526, 1: *Dominus sicut fortis egreditur, sicut vir praetor suscitabit zelum.* Zelus sponsi Dei erga sponsum Synagogam, XIII, 321, 2: *El sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in iustitia et iudicio.* Zelus Dei pro Jerusalem quis sit, XIV, 368, 2: *Zelatus sum Jerusalem et Sion zelo magno.*

Secundo. Zelus Christi erga peccatores et impios, XIV, 302, 1. *Effundam super eos indigna-*

tionem meam, omnem iram furoris mei; in ignem enim zeli mei decorabitur omnis terra. Zelus Christi fuit iusta ejus indignatio, XVI, 333, 2: *Recordati sunt vero discipuli ejus, quia scriptum est: Zelus domus tuae comedit me.*

4º *Zeli tum pro honore Dei, tum pro salute animarum necessitates et conditiones.* Primo. Zelus Dei erga nos imitari oportet, XX, 177, 2. Zelus Deo quantopere placeat, 223, 2: *Scire debet quoniam qui converti fecerit peccatorem ab erroribus suis, salvabit animam ejus a morte, et operie multitudinem peccatorum.* Zelus animarum, et studium homines convertendi est opus angelicum, XIX, 364, 2: *Nonne omnes sunt administratoris spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Quanta sit virtus et quanti a Deo fiat, XIV, 616, 1. De zelo insignia documenta moralia, II, 528, 2. Zeli commendatio, XVII, 35, 1. Zelo opus est ad bonum consequendum, X, 561, 1: *Consiliatus sum enim ut facerem illam (sapientiam); zelatus sum bonum et non confundar.* Colluctata est anima mea in illa, et in faciendo eam confirmatus sum. Zelo opus est ad opera ardua peragenda, II, 340, 2. Zelus animarum quantum habendus, XX, 688, 1. *El hos quidem argute iudicatos: illos vero salvate, de igne rapientes.* Atque autem miseremini in timore. Requiritur in prelo et principe, II, 528, 2: *Ponent thymiana in furore tuo, et holocaustum super altare tuum.* Zelus ingens tum salutis animarum, tum gloriae divinae in concionatoribus ut peccatores convertant, requiritur, XIII, 227, 2. Zelus animarum sacerdotibus necessarius, XIV, 572, 1: *In pace et in aequitate ambulavit mecum (Levi), et multos avertit ab iniquitate.* Zelus charitatis erga proximos unicuique sectandus, VI, 330, 1.

Secundo. Zelus animarum debet esse celer et effeaz, XX, 228, 2. Et junctus cum visceribus misericordiae, 686, 1. Zelus piorum adversus impios, VI, 366, 2: *Qui derelinquunt legem, laudant impium; qui custodiunt, succedentur contra eum.* Zelus adversus scelestos non est peccatum, XV, 259, 2. Zelus animarum divitiarum sitim superat, Job, 547, 2. Zelus nimis cavendus et torpor, V, 126, 2.

5º *Zeli effectus et potentia.* Zeli effectus, XVII, 35, 1. Zeli vis tam in malo quam in bono quanta sit, VI, 329, 1. Zelus quomodo sit effeaz, ut instar ignis omnia superet et consumat, IV, 419, 1: *Et ut cessavit loqui verba haec, accessit quidam Judaeus in omnium oculis sacrificare idolis super aram in civitate Moab, secundum iussum regis; et vidit Nathathias, et doluit, et contremuerunt renes ejus, et accensus est furor ejus secundum iudicium legis, et insitens trucidavit eum super aram.* Est velut ignis devorans omnia, VI, 330, 1. Zelus facit angelos, *ibid.* Zelus facinus purgat atque sanctificat, II, 528, 1; IV, 419, 1; XX, 358, 2: *Ante omnia, mutuum in vobismetipsis charitatem con-*

tinuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Zeli Levitarum merces, II, 528, 1.

6° *Zeli exempla.* Zelum habentium varia exempla II, 528, 1. Jobi zelus in causa Dei, Job, 44, 1. Zelus unius religionis avitae servandae inter Judaeos, III, 99, 2. Zelus Phineas, X, 464, 1. David praeter zelo animo deficiebat, Job, 44, 1. Zelus Josaphat, III, 674, 1, 2; IV, 163, 1. Zelus Eliae quantus, III, 640, 2; XIV, 615, 1; Job, 44, 1. Zelus quorundam sanctorum, VI, 366, 2. Zelus regum christianorum, IV, 163, 1. Zelus animarum qualis fuerit in apostolis, XVI, 647, 1. Zelus Apostolorum, XVIII, 487, 2; 564, 1; XIX, 7, 2. Zelus Pauli ardentissimus fuit, XVII, 34, 2. Zelus pro J. a. ismo, deinde pro Evangelio, XVIII, 1, 2 (Vide S. Paulus).

7° *Zelus reprehensibilis quis.* Zelus Sauli stultus, III, 520, 1, 2. Zelus indiscretus Deo displicet, X, V, 37, 2. Tans fuit zelus Jonae optantis Niniven subverti, *ibid.* Item SS. Jacobi et Joannis ignem in Samaritis mitti optantium, et S. Carpi, *ibid.* Zelus Eliae et SS. Jacobi et Joannis fuit justitiae, non clementiae, X, 503, 2. Zelus indiscretus in Eodisia reprehensus, IV, 397, 2. Zelus amarus est invidia, XX, 459, 2 (Vide INVIDIA).

ZEMORA. *Zemora* quid sit Hebraeis, XII, 563, 2.

ZENAS. Zenas Pauli socius erat peritus legis Mosaeicae, et proinde ad Judaeos revincendus aptus, XIX, 340, 1.

ZENO philosophus. Zeno Citicus philosophus erat oriundus e Cypro, XII, 26, 2. Zeno uxores communes in republica statuebat, XVIII, 53, 2. Etsi natura severus, in convivio exillarescebat, XVIII, 659, 1. Quid adolescenti curioso dixerit, XIX, 129, 2. Ad convicia non movebatur, XIX, 466, 1. Ejus in adversis animi hilaritas, XII, 165, 1, 2. Ab Atheniensibus aurea corona donatus est, IX, 215, 2.